Matemática, Pedagogia e Pedagogia/Alfabetização e Química. 

Com destaque aos cursos de Letras do IFSP, a edição atual do PIBID conta 

com a participação de 08 (oito) campi organizados em 06 (seis) Núcleos de Iniciação 

à Docência (NID), totalizando, assim, 144 (cento e quarenta e quatro) bolsas de 

iniciação à docência.2  

No IFSP-CBT, o curso de Letras/Português tem participado do PIBID desde o 

ano de 2020 e, a cada edição, a partir dos relatos e socialização das ações 

apresentadas, observamos a enorme contribuição do Programa à formação dos